AUSONE

EPIGRAMMATA (637 vers)

<DE AVGVSTO>

- E1 v.1 Phoebe potens numeris, praeses Tritonia bellis,
 2 tu quoque ab aereo praepes Victoria lapsu,
 3 come serenatam duplici diademate frontem,
 4serta ferens, quae dona togae, quae praemia pugnae.
 5 Bellandi fandique potens Augustus honorem
 6bis meret, ut geminet titulos, qui proelia Musis
 7temperat et Geticum moderatur Apolline Martem.
 8Arma inter Chunosque truces furtoque nocentes
 9Sauromatas, quantum cessat de tempore belli,
 10indulget Clariis tantum inter castra Camenis.
 11Vix posuit volucres stridentia tela sagittas :
 12Musarum ad calamos fertur manus, otia nescit
 13et commutata meditatur harundine carmen ;
 14sed carmen non molle modis, bella horrida Martis
 15Odrysii Thraessaeque viraginis arma retractat.
 16Exsulta, Aeacide, celebraris vate superbo
 17rursum Romanusque tibi contingit Homerus.

COMMENDATIO CODICIS

- E2 v.1 Est quod mane legas, est et quod vespere. Laetis
 2seria miscuimus, temperie ut placeant.
 3Non unus vitae color est nec carminis unus
 4lector : habet tempus pagina quaeque suum.
 5Hoc mitrata Venus probat hoc galeata Minerva ;
 6Stoicus has partes, has Epicurus amat.
 7Salva mihi veterum maneat dum regula morum,
 8plaudat permissis sobria Musa jocis.

<DE FERA A CAESARE INTERFECTA>

- E3 v.1 Cedere quae lato nescit fera saucia ferro
 2armatique urget tela cruenta viri,
 3quam grandes parvo patitur sub vulnere mortes
 4et solam leti vim probat esse manum !
 5Mirantur casusque novos subitasque ruinas :
 6[LACUNE]
 7nec contenta ictos letaliter ire per artus
 8conjungit mortes una sagitta duas.
 9Plurima communi pereunt si fulminis ictu,
 10haec quoque de caelo vulnera missa putes.

AD FONTEM DANVVII IVSSV VALENTINIANI AVG.

- E4 v.1 Illyricis regnator aquis, tibi, Nile, secundus
 2Danuvius laetum profero fonte caput.
 3Salvere Augustos jubeo natumque patremque,
 4armiferis alvi quos ego Pannoniis.
 5Nuntius Euxino jam nunc volo currere ponto,
 6ut sciat hoc superum cura secunda Valens,
 7caede, fuga, flammis stratos periisse Suebos
 8nec Rhenum Gallis limitis esse loco.

9 Quod si lege maris refluus mihi curreret amnis,
10 huc possem victos inde referre Gothos.

AD FONTEM DANVVII IVSSV VALENTINIANI AVG.

E5 v.1 Danuvius penitis caput occultatus in oris
2 totus sub vestra jam dicione fluo.
3 Qua gelidum fontem mediis effundo Suebis,
4 imperiis gravidas qua seco Pannonias,
5 et qua dives aquis Scythico solvo ostia ponto,
6 omnia sub vestrum flumina mitto jugum.
7 Augusto dabitur sed proxima palma Valenti :
8 inveniet fontes hic quoque, Nile, tuos.

VALENTINIANO IVNIORI IN SIGNVM MARMOREVM

E6 v.1 Nunc te marmoreum pro sumptu fecimus ; at cum
2 Augustus frater remeaverit, aureus esto.

PICTVRAE SVBDITI VBI LEO VNA SAGITTA A GRATIANO OCCISVS EST

E7 v.1 Quod leo tam tenui patitur sub harundine letum,
2 non vires ferri, sed ferientis agunt.

EXHORTATIO AD MODESTIAM

E8 v.1 Fama est fictilibus cenasse Agathoclea regem
2 atque abacum Samio saepe onerasse luto,
3 fercula gemmatis cum poneret horrida vasis
4 et misceret opes pauperiemque simul.
5 Quaerenti causam respondit : "Rex ego qui sum
6 Sicaniae, figulo sum genitore satus".
7 Fortunam reverenter habe, quicumque repente
8 dives ab exili progrediere loco.

IN EVNIPINAM ADVLTERAM

E9 v.1 Toxica zelotypo dedit uxor moecha marito,
2 nec satis ad mortem credidit esse datum.
3 Miscuit argenti letalia pondera vivi,
4 cogeret ut celerem vis geminata necem.
5 Dividat haec si quis, faciunt discreta venenum :
6 antidotum sumet, qui sociata bibet.
7 Ergo inter sese dum noxia pocula certant,
8 cessit letalis noxa salutiferae.
9 Protinus et vacuos alvi petiere recessus,
10 lubrica dejectis qua via nota cibis.
11 Quam pia cura deum ! Prodest crudelior uxor ;
12 et, cum fata volunt, bina venena juvant.

IN ECHO PICTAM

E10 v.1 Vane, quid affectas faciem mihi ponere, pictor,
2 ignotamque oculis sollicitare deam ?
3 Aeris et linguae sum filia, mater inanis
4 indicii, vocem quae sine mente gero.
5 Extremos pereunte modos a fine reducens
6 ludificata sequor verba aliena meis.
7 Auribus in vestris habito penetrabilis Echo :
8 et si vis similem pingere, pinge sonum.

- IN SIMVLACRVM OCCASIONIS ET PAENITENTIAE
- E11 v.1 Cujus opus ? Phidiae, qui signum Pallados, ejus,
2 quique Jovem fecit, tertia palma ego sum.
3 Sum dea quae rara et paucis occasio nota.
4 Quid rotulae insistis ? Stare loco nequeo.
5 Quid talaria habes ? Volucris sum. Mercurius quae
6 fortunare solet, tardo ego, cum volui.
7 Crine tegis faciem ? Cognosci nolo. Sed heus tu
8 occipiti calvo es ? Ne tenear fugiens.
9 Quae tibi juncta comes ? Dicat tibi. Dic, rogo, quae sis.
10 Sum dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.
11 Sum dea, quae facti non factique exigo poenas,
12 nempe ut paeniteat. Sic Metanoea vocor.
13 Tu modo dic, quid agat tecum. Quandoque volavi,
14 haec manet : hanc retinent quos ego praeterii.
15 Tu quoque dum rogitas, dum percontando moraris,
16 elapsam dices me tibi de manibus.
- <AD GALLAM PVELLAM IAM SENESCENTEM>
- E12 v.1 Dicebam tibi : "Galla, senescimus. Effugit aetas,
2 utere rene tuo : casta puella anus est".
3 Sprevisisti. Obrepsit non intellecta senectus
4 nec revocare potes, qui periere, dies.
5 Nunc piget et quereris, quod non aut ista voluntas
6 tunc fuit aut non est nunc ea forma tibi.
7 Da tamen amplexus oblitaque gaudia junge ;
8 da : fruar etsi non quod volo, quod volui.
- DE LEPORE CAPTO A CANE MARINO
- E13 v.1 Trinacrii quondam currentem in litoris ora
2 ante canes leporem caeruleus rapuit.
3 At lepus : "In me omnis terrae pelagique rapina est,
4 forsitan et caeli ; si canis astra tenet".
- <DE PERGAMO SCRIPTORE FVGITIVO QVI CAPTVS FVERAT>
- E14 v.1 Tam segnis scriptor, quam lentus, Pergame, cursor,
2 fugisti et primo captus es in stadio.
3 Ergo notas scripto tolerasti Pergame, vultu
4 et quas neglexit dextera, frons patitur.
- <IN EVNDEM PERGAMVM>
- E15 v.1 Pergame non recte punitus fronte subisti
2 supplicium, lentae quod meruere manus.
3 At tu, qui dominus, peccantia membra coerce ;
4 injustum falsos excruciare reos.
5 Aut inscribe istam, quae non volt scribere, dextram,
6 aut profugos ferri pondere necte pedes.
- <DE MYRONE ET LAIDE>
- E16 v.1 Canus rogabat Laidis noctem Myron :
2 tulit repulsam protinus
3 causamque sensit et caput fuligine
4 fucavit atra candidum.
5 idemque vultu, crine non idem Myron
6 orabat oratum prius.
7 Sed illa formam cum capillo comparans

- 8 similemque, non ipsum, rata
9 (fortasse et ipsum, sed volens ludo frui)
10 sic est adorta callidum :
11 "Inepte quid me quod recusavi rogas ?
12 Patri negavi jam tuos".
- E17 DE OPINIONE QVAM DE ILLO HABEBAT EIVS VXOR
v.1 Laidas et Glyceras, lascivae nomina famae,
2 conjunx in nostro carmine cum legeret,
3 ludere me dixit falsoque in amore jocari.
4 Tanta illi nostra est de probitate fides.
- E18 AD VXOREM
v.1 Uxor vivamus quod viximus, et teneamus
2 nomina, quae primo sumpsimus in thalamo ;
3 nec ferat ulla dies, ut commutemur in aevo ;
4 quin tibi sim juvenis tuque puella mihi.
5 Nestore sim quamvis provector aemulaque annis
6 vincas Cumanam tu quoque Deiphoben ;
7 nos ignoremus quid sit matura senectus.
8 Scire aevi meritum, non numerare decet.
- E19 IN MEROEN ANVM EBRIOSAM
v.1 Qui primus, Meroe, nomen tibi condidit, ille
2 Thesidae nomen condidit Hippolito.
3 Nam divinare est, nomen componere, quod sit
4 fortunae et morum vel necis indicium.
5 Protesilae, tibi nomen sic fata dederunt,
6 victima quod Trojae prima futurus eras.
7 Idmona quod vatem, medicum quod Iapyga dicunt,
8 discendas artes nomina praeveniunt.
9 Et tu sic, Meroe, non quod sis atra colore,
10 ut quae Niliaca nascitur in Meroe ;
11 infusum sed quod vinum non diluis undis,
12 potare immixtum sueta merumque merum.
- E20 EX GRAECO TRADVCTUM DE STATVA NEMESIS
v.1 Me lapidem quondam Persae advexere, tropaeum
2 ut fierem bello : nunc ego sum Nemesis.
3 Ac sicut Graecis victoribus asto tropaeum,
4 punio sic Persas vaniloquos Nemesis.
- E21 DE EO QVI THESAURVM REPPERIT CVM SE LAQVEO VELLE SVSPENDERE. EX GRAECO
v.1 Qui laqueum collo nectebat, repperit aurum
2 thesaurique loco deposuit laqueum.
3 At qui condiderat, postquam non repperit aurum,
4 aptavit collo quem reperit laqueum.
- E22 DE THRASYBVLO LACEDAEMONIO, QVI FORTISSIME DIMICANS OCCVBVIT
v.1 Excipis adverso quod pectore volnera septem,
2 arma super veheris quod, Thrasybule, tua,
3 non dolor hic patris, Pitanae sed gloria major.
4 Rarum, tam pulchro funere posse frui.
5 Quem postquam maesto socii posuere feretro,
6 taliamagnanimus edidit orsa pater :

7 "Flete alios, natus lacrimis non indiget ullis,
8 et meus, et talis, et Lacedaemonius".

E23 v.1 EX GRAECO TRADVCTVM DE MATRE MAGNANIMA
2 Mater Lacaena clipeo obarmans filium,
"Cum hoc", inquit, "aut in hoc redi".

E24 v.1 IN DEGENEREM, DIVITEM MOECHO GENITVM
2 Quidam superbus opibus et fastu tumens
3 tantumque verbis nobilis
4 spernit vigentis clara saeculi nomina,
5 antiqua captans stemmata,
6 Martem Remumque et conditorem Romulum
7 privos parentes nuncupans.
8 Hos ille Serum veste contexti jubet,
9 hos caelat argento gravi,
10 ceris inurens januarum limina
11 et atriorum pegmata.
12 Credo quod illi nec pater certus fuit
et mater est vere lupa.

E25 v.1 VERSVS IN VESTE CONTEXTI
2 Laudet Achaemenias orientis gloria telas ;
3 molle aurum pallis, Graecia, texe tuis :
4 non minus Ausoniam celebret dum fama Sabinam,
parcentem magnis sumptibus, arte parem.

E26 v.1 ITEM
2 Sive probas Tyrio textam subtemine vestem
3 seu placet inscripti commoditas tituli,
4 ipsius hoc dominae concinnat utrumque venustas,
has geminas artes una Sabina colit.

E27 v.1 ITEM
2 Licia qui texunt et carmina, carmina Musis,
3 licia contribuunt, casta Minerva, tibi.
4 Ast ego rem sociam non dissociabo Sabina,
versibus inscripti quae mea texta meis.

E28 v.1 ANTISTHENIS CYNICI IMAGINI SVBDITI
2 Inventor primus cynices ego. "Quae ratio istaec ?
3 Alcides multo dicitur esse prior".
4 Alcida quondam fueram doctore secundus :
nunc ego sum cynices primus, et ille deus.

E29 v.1 <ITEM>
2 Discipulus melior nulli meliorve magister
3 Eis Areten Synebe Kai Kyniken Sophien.
4 Dicere me verum novit, qui novit utrumque,
Kai Theon Alkeiden Kai Kyna Diogenen.

- MIXOBARBARON LIBERI PATRIS SIGNO MARMOREO IN VILLA NOSTRA...
- E30 v.1 Ogygidae me Bacchum vocant,
2 Osirin Aegypti putant,
3 Mysi Phanacem nominant,
4 Dionyson Indi existimant,
5 Romana sacra Liberum,
6 Arabica gens Adoneum,
7 Lucaniacus Pantheum.
- LIBERO PATRI
- E31 v.1 Aigyptou men Osiris ego, Mouson de Phanakes
2 Bakchos eni Zooisin, eni Phthimenoisin Adoneus,
3 pyrogenes dikeros, Titanoletes, Dionysos.
- IN CORYDONEM MARMOREVM
- E32 v.1 Aix chimaros pere Poimen rabdouchos Elaie
2 Eis lithos ek panton liltos ego Korydon.
- IN SIMVLACRVM SAPPHONIS
- E33 v.1 Lesbia Pieriis Sappho soror addita Musis,
2 Eim' enate lyrikon, Aonidon dekate.
- DEAE VENERI
- E34 v.1 Orta salo, suscepta solo, patre edita Caelo,
2 Aeneadam genetrix, hic habito alma Venus.
- AD LIBELLVM SVVM
- E35 v.1 Si tineas cariemque pati te, charta, necesse est,
2 incipe versiculis ante perire meis.
3 "Malo", inquis, "tineis". Sapis, aerumnose libelle,
4 perfungi mavis quod leviole malo.
5 Ast ego damnosae nolo otia perdere Musae,
6 jacturam somni quae parit atque olei.
7 "Utilius dormire fuit quam perdere somnum
8 atque oleum". Bene ais, causa sed ista mihi est.
9 Irascor Proculo, cujus facundia tanta est,
10 quantus honos. Scripsit plurima, quae cohibet.
11 Hunc studeo ulcisci ; et prompta est ultio vati.
12 Qui sua non edit carmina, nostra legat.
13 Hujus in arbitrio est, seu te juvenescere cedro,
14 seu jubeat duris vermibus esse cibum.
15 Huic ego, quod nobis superest ignobilis oti,
16 deputo, sive legat, quae dabo, sive tegat.
- DE PVELLA QVAM AMABAT
- E36 v.1 Hanc volo, quae non vult ; illam, quae vult, ego nolo :
2 vincere vult animos, non satiare Venus.
3 Oblatas sperno illecebras, detrecto negatas :
4 nec satiare animum nec cruciare volo.
5 Nec bis cincta Diana placet nec nuda Cythere :
6 illa voluptatis nil habet, haec nimium.
7 Callida sed mediae Veneris mihi venditet artem
8 femina, quae jungat, quod volo nolo vocant.

- DE DVOBVS FRATRIBVS
- E37 v.1 Chrestos Akindynos Autoadelphoi, Oiktra De Tekna,
2 moribus ambo malis nomina falsa gerunt :
3 Oud Houtos Chrestos g Oud Houtos Akindynos Estin.
4 Una potest ambos littera corrigere.
5 Ai Ken Chrestos Echei Par' Adelphou Akindynou Alpha,
6 Kindynos hic, fiet, frater Achrestos erit.
- DE CHRESTO ET ACINDYNO QVIBVS FVERAT MALE NOMEN IMPOSITVM
- E38 v.1 Germani fratres sunt Chrestos, Acindynos alter.
2 Falsum nomen utrique ; sed ut verum sit utrique,
3 alpha suum Chresto det Acindynos, ipse sine alpha
4 permaneat : verum nomen uterque geret.
- QVODDAM QVASI AENIGMA DE TRIBVS INCESTIS
- E39 v.1 "Tres uno in lecto : stuprum duo perpetiuntur
2 et duo committunt". " Quattuor esse reor".
3 "Falleris : extremis da singula crimina et illum
4 bis numera medium, qui facit et patitur".
- DE PHILOMVSIO GRAMMATICO
- E40 v.1 Emptis quod libris tibi bibliotheca referta est,
2 doctum et grammaticum te, Philomuse, putas ?
3 Hoc genere et chordas et plectra et barbita conde ;
4 omnia mercatus cras citharoedus eris.
- IN STATVAM RVFI
- E41 v.1 Rhetoris haec Rufi statua est ; nil verius : ipsa est.
2 Ipsa adeo linguam non habet et cerebrum.
3 Et riget et surda est et non videt. Haec sibi constant.
4 Unum dissimile est : mollior ille fuit.
- IN RVFI IMAGINEM
- E42 v.1 Elinguem quis te dicentis imagine pinxit ?
2 Dic mihi, Rufe. Taces ? Nil tibi tam simile est.
- IDEM
- E43 v.1 Haec Rufi tabula est : nil verius. Ipse ubi Rufus ?
2 "In cathedra". Quid agit ? "Hoc, quod et in tabula".
- DE RVFO RHETORE
- E44 v.1 "Reminisco", Rufus dixit in versu suo :
2 cor ergo versus, immo Rufus, non habet.
- <ITEM>
- E45 v.1 Qui reminisco putat se dicere posse Latine,
2 hic ubi co scriptum est, faceret cor, si cor haberet.
- <ITEM>
- E46 v.1 Rufus vocatus rhetor olim ad nuptias,
2 celebri ut fit in convivio,
3 grammaticae ut artis se peritum ostenderet,

4 haec vota dixit nuptiis :
 5 "Et masculini et feminini gignite
 6 generisque neutri filios".

IN RVFI IMAGINEM

E47 v.1 "Ore pulchro et ore muto scire vis quae sim ?" "Volo."
 2 "Imago Rufi rhetoris Pictavici".
 3 "Diceret set ipse vellem rhethor hoc mi." "Non potest".
 4 "Cur ?" "Ipse rhetor est imago imaginis".

SVB RVFI STATVA

E48 v.1 "Rhetoris haec Rufi statua est ? " Si saxeae, Rufi.
 2 "Cur id ais ?" "Semper saxeus ipse fuit."

DE DIOGENE

E49 v.1 Pera, polenta, tribon, baculus, scyphus, arta supellex
 2 ista fuit Cynici, set putat hanc nimiam.
 3 Namque cavis manibus cernens potare bubulcum
 4 "Cur, scyphe, te", dixit, "gesto supervacuum ? "